[bookmark: _GoBack]
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЕФРЕМОВО-ЗЫКОВСКИЙ   СЕЛЬСОВЕТ
ПОНОМАРЕВСКОГО РАЙОНА   ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

   15-ое  заседание                                             четвертого   созыва  2020 года
   15.11.2021                                                                      с. Ефремово-Зыково

                                       	РЕШЕНИЕ   № 52

О проекте решения   «О внесении изменений и дополнений в    Устав  муниципального образования Ефремово-Зыковский  сельсовет  Пономаревского района Оренбургской области

На основании статей  28,  35, 44  Федерального Закона от 6.10.2003г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статей 23, 63 Устава  муниципального образования   Ефремово-Зыковский сельсовет Пономаревского района,   Совет депутатов муниципального образования Ефремово-Зыковский сельсовет Пономаревского района Оренбургской области

РЕШИЛ:

1.Принять   проект решения «О внесении изменений и дополнений
в Устав муниципального образования Ефремово-Зыковский сельсовет Пономаревского района Оренбургской области»  согласно Приложению.
 2. Назначить публичные слушания по проекту  решения «Об утверждении Устава  муниципального образования Ефремово-Зыковский сельсовет  Пономаревского района Оренбургской области   на   01.12.2021 года  в 15 часов 00 минут в здания  администрации муниципального образования Ефремово-Зыковский сельсовет по адресу: село  Ефремово-Зыково ул. Молодежная -4.
 3. Определить число участников публичных слушаний не менее 20 человек.
 4. Установить, что заявки на участие в публичных слушаниях проекта   решения «Об утверждении Устава  муниципального образования Ефремово-Зыковский сельсовет  Пономаревского района Оренбургской области " подаются в организационный комитет не позднее, чем за два дня до даты проведения публичных слушаний. Провести публичные слушания    в порядке, установленном решением Совета депутатов муниципального образования Ефремово-Зыковский сельсовет  Пономаревского района Оренбургской области № 113 от 22.01.2020г. «Об утверждении  Положения о публичных слушаниях».
 5.  Обнародовать    настоящее решение  с одновременным обнародованием порядка учета предложений по проекту  принятого решения  и порядка участия граждан в его обсуждении
 6. Возложить контроль за организацией исполнения настоящего решения на  постоянную  депутатскую  комиссию Совета по организации территориального общественного  самоуправления, правовым и мандатным вопросам
7.  Настоящее Решение вступает в силу после  официального его обнародования.

Председатель Совета депутатов                                 Н.П. Лапынин

Глава сельсовета                                                         Н.Н. Лепикоршева

                                                                                                                                          Проект

              Совет депутатов
   муниципального образования
Ефремово-Зыковский сельсовет
         Пономаревского района
          Оренбургской области

              четвертого созыва

                  Р Е Ш Е Н И Е

от __________ 2021 № ______

О внесении изменений и дополнений
в Устав муниципального образования
Ефремово-Зыковский сельсовет
Пономаревского района
Оренбургской области

[bookmark: sub_1] 	Согласно статье 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Федеральному закону от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», Совет депутатов муниципального образования Ефремово-Зыковский сельсовет Пономаревского района Оренбургской области
                                             Р Е Ш И Л:
1. Внести изменения в Устав муниципального образования Ефремово-Зыковский сельсовет Пономаревского района Оренбургской области согласно приложению.
2. Главе муниципального образования Ефремово-Зыковский сельсовет Пономаревского района Оренбургской области Н.Н. Лепикоршевой в установленном законом порядке представить на регистрацию необходимый пакет документов в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Оренбургской области в течение 15 дней с момента принятия решения о внесении изменений в Устав.
3. Глава муниципального образования Ефремово-Зыковский сельсовет Пономаревского района Оренбургской области Н.Н. Лепикоршева обязана обнародовать зарегистрированное решение о внесении изменений в устав муниципального образования в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Оренбургской области уведомления о включении сведений о муниципальном правовом акте о внесении изменений в устав муниципального образования в государственный реестр уставов муниципальных образований Оренбургской области.
4. Направить сведения об официальном обнародовании решения о внесении изменений в Устав в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Оренбургской области в течении 10 дней после дня его официального обнародования.
5. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации и официального обнародования.
6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию Совета по правовым и мандатным вопросам и территориальному общественному самоуправлению.

Председатель Совета депутатов                                                          Н.П. Лапынин

Глава сельсовета                                                                               Н.Н. Лепикоршева

Приложение
		к решению Совета депутатов
			муниципального образования
		Ефремово-Зыковский сельсовет
Пономаревского района
 Оренбургской области
                 от________№_____

Изменения
в Устав муниципального образования Ефремово-Зыковский сельсовет
Пономаревского района Оренбургской области

1. Текст Устава дополнить статьей 6.1 следующего содержания:

 «Статья 6.1 Муниципальный контроль

1. Органы местного самоуправления организуют и осуществляют муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных федеральными законами, законами Оренбургской   области.
2. Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».
3. Органом местного самоуправления Ефремово-Зыковский сельсовет, уполномоченным на осуществление муниципального контроля является администрация муниципального образования Ефремово-Зыковский сельсовет».

1. В части 2 статьи 14 исключить слова:
«сходом граждан, осуществляющим полномочия представительного  органа».

1. Статью 14 Инициативные проекты
дополнить частью 4 следующего содержания:
«4. Порядок определения лиц, которым предоставлено право выступить инициаторами проектов, требования к составу сведений, которые должны содержать инициативные проекты, порядок выявления мнения граждан по вопросу о поддержке инициативных проектов и доведения до сведения граждан законодательно предусмотренной информации об инициативном проекте, порядок рассмотрения инициативных проектов устанавливаются федеральным законодательством, а также законодательством Оренбургской области, нормативными правовыми актами Совета депутатов сельсовета в соответствии с федеральным законодательством и законодательством либо иным нормативным правовым актом Оренбургской области».

1. В статье 25 Компетенция Совета депутатов сельсовета
     пункт 2 части 2 изложить в редакции:

«2. В компетенции представительного органа муниципального образования находятся:
2) определение органа, осуществляющего муниципальный контроль, в соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

1. В части 3 статьи 29 исключить слова:
 «и вручения ему соответствующего удостоверения».

1. Статью 29 Глава сельсовета
дополнить частью 12 следующего содержания:
«12. Главе муниципального образования предоставляется ежегодный оплачиваемый отпуск продолжительностью 42 календарных дня. Сверх ежегодного оплачиваемого отпуска главе муниципального образования за выслугу лет предоставляется дополнительный оплачиваемый отпуск продолжительностью, установленной для муниципальных служащих Оренбургской области».

1. В статье 30 Полномочия главы сельсовета
     пункт 7 части 1 изложить в редакции:

«7) представляет на утверждение Совета депутатов планы и программы развития сельсовета, отчеты об их исполнении;».

1. В статье 31 Досрочное прекращение полномочий главы сельсовета
     часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Полномочия Главы сельсовета  прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», если иное не предусмотрено Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». Полномочия главы сельсовета прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
1. В статье 40 Основные обязанности муниципального служащего
     пункт 9 части 1 изложить в редакции:

«9) сообщать в письменной форме представителю нанимателя (работодателю) о прекращении гражданства Российской Федерации либо гражданства (подданства) иностранного государства – участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право находиться на муниципальной службе, в день, когда муниципальному служащему стало известно об этом, но не позднее пяти рабочих дней со дня прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства (подданства) иностранного государства – участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право находиться на муниципальной службе;».

1. Часть 1 статьи 40 дополнить пунктом 9.1 следующего содержания:

«9.1) сообщать в письменной форме представителю нанимателя (работодателю) о приобретении гражданства (подданства) иностранного государства либо получении вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина на территории иностранного государства, в день, когда муниципальному служащему стало известно об этом, но не позднее пяти рабочих дней со дня приобретения гражданства (подданства) иностранного государства либо получения вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина на территории иностранного государства;».

1. В статье 41 Ограничения, связанные с муниципальной службой
      пункт 7 части 1 изложить в редакции:

«7) наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина на территории иностранного государства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;»

 12.Часть 3 статьи 41  исключить из текста Устава
Ограничения, связанные с муниципальной службой следующего содержания:
«3. Гражданин не может быть назначен на должности председателя, заместителя председателя и аудитора контрольно-счетного органа муниципального образования, а муниципальный служащий не может замещать должности председателя, заместителя председателя и аудитора контрольно-счетного органа муниципального образования в случае близкого родства или свойства (родители, супруги, дети, братья, сестры, а также братья, сестры, родители, дети супругов и супруги детей) с председателем представительного органа муниципального образования, главой муниципального образования, главой местной администрации, руководителями судебных и правоохранительных органов, расположенных на территории муниципального образования Ефремово-Зыковский сельсовет Пономаревского района Оренбургской области».

Председатель Совета депутатов                                                           Н.П. Лапынин

Глава сельсовета                                                                                Н.Н. Лепикоршева